quia non in cibo solo viuit homo, sed in omni verbo Dei. Cumque & sequenti *Dent. 8.
Matth. 4.* septimanâ ieunaret, paululum in somno deductus est, & ecce angelus Domini astigit ei per visum, dicens: Surge iam, & quæ tibi apposita inuenieris, nihil dubitans vescere.

Surgens autem, vedit aquæ fontem lenibus repletum fluentis, eiusque ripas in circuitu herbis quibusdam teneris odoratisque *Divinitus
mirâ cibo-
rum suau-
itate recrea-
tur.* textas. Et accedens decerpere coepit & edere, similiter & ex fonte poculum sumere. Confirmabat autem, se numquam in omni vitâ suâ tantæ dulcedinis aliquid & tantæ suavitatis hausisse. Inuenit autem in ipso loco etiam speluncam quamdam, intra quam aliquamdiu requieuit. Et cum reficiendi corpusculi tempus & necessitas adfuisse, per Dei nihilominus gratiam nihil deerat eorum quæ poscebat à Domino.

Quodam vero tempore pergebat ad visitandos fratres in commodos, quibus etiam quæ necessaria erant ad refectionem corporis deferebat. Et cum in itinere eorum quæ portabat onere grauaretur, vedit eminus onagros transfire per desertum, & exclamauit, dicens: In nomine Domini nostri Iesu Christi, veniat huc unus ex vobis, & suscipiat sarcinam meam. Et ecce unus ex omni grege, totâ cum mansuetudine pergit ad eum. Tunc ille præbenti se sponte, & onus imponit, & ipsi insedit, & cum omni velocitate ab eo ad cellulas fratrum, quod pergebat, euectus est.

Alio

Alio rursus tempore Dominicā die venit ad quoddam monasterium fratrum, & cūm vidiisset eos non agētes sollemnitatē diei, caussam requirit. Cūm autem dixissent, pro eo quod presbyter non adesset qui trans flumen maneret: propter metum enim crocodili transire nullus audebat. Tunc ille dixit eis: Si vultis, ego vadam, & adducam eum ad vos. Et continuo ad ripam fluminis pergit: vbi cūm nomen Domini inuocasset, p̄stō fuit bellua; & quā solebat adesse ad perniciem hominum, adfuit tunc ad vehiculum iusti, tergo quoque suo suscipiens eum, cum omni metu subiecta, vsq; ad partem ripæ vltioris euexit. Adiit continuo Helenus presbyterum, & exorare eum cœpit, vt veniret ad fratres: erat enim induitus vilissimo & abiectissimo indumento. Super quo miratus presbyter, quis aut vnde esset, vel quid sibi veller inquirit. Vbi verò cognouit esse hominem Dei, sequi eum cœpit ad flumen. Et cūm cauſlaretur non inueniri nauigium, quo transiri posset, tunc abbas Helenus dixit ad eum: Nihil verearis, pater; ego iam nunc parabo vehiculum. Et exclamans voce magnā, adesse bestiam iubet. Quā statim voce eius auditā affuit, ac dorum suum ad vehendum placide præparauit: prior ipse concendens, inuitat & presbyterum, dicens: Ascende nihil formidans. At ille visâ belluâ exterritus, retrocadere ac refugere cœpit. Omnes autem qui aderant, lupor ingens & metus apprehendit, videntes hominem Dei crocodilo euctum fluminis alueum transmeare. Qui vbi descendit, secum pariter in siccum educit etiam belluam, dicens ad eam: Melior est tibi mors, quā tot scelerum & tot homicidiorum inuolui reatu. At ille statim corruens exspirauit.

Interea per triduum in monasterio sanctus Helenus permanens, docebat fratres spiritalem doctrinam, ita vt etiam nonnullorum cogitationes cordis, & secreta consilia proferret in medium, & aliud quidem proderet spiritu fornicationis vrgeri, aliud spiritu iracundiae, aliud vero cupiditate pecuniae, nonnullos autem iactantiae ac spiritu superbiae illudi. Alterius vero mansuetudinis, alterius iustitiae, alterius patientiae testimonium dabat, & sic vtraque ex parte aliorum vitia, aliorum virtutes animi exaggeras, ad omnes eos profectus mirabiliter excolebat. Agnoscentes vero singuli quique, ita agi inter semetipſos, vt ille anūtiauerat, corde compuncti emendabantur. Profectus autem ait ad eos: Præparate olera ad aduentum fratrum. Et illis præparantibus, continuo superuenerunt fra-

tres, quibus honorificè susceptis, ipse contendit ad eremum.

Rogabat autem eum quidam de fratribus, vt permitteret eum secum degere in eremo. Cumque respondisset ei, graue esse negotium & plurimum laboris, obſtare tentationibus dæmonum, eo contentiosius iuuenis persistebat, promittens se cuncta tolerabiliter perlaturum, tantum vt præberet ei copiam confortij sui. Et cūm permisisset, secutus est eum ad eremum, quem ille in vicinâ sibi speluncâ habitare iubet. Tunc dæmones aduolant per noctem, priuūm foedis & turpibus eum cogitationibus exagitant; post hæc verò etiam violenter irruere & necare eum aggrediuntur. Effugiens autem iuuenis, & peruolans ad cellulam sancti Heleni, quibus malis vrgetur exponit. Tunc senior consolatus est eum paucis verbis, & de virtute fidei ac patientiae commonens, statim reuocat ad speluncam de quā effugerat, & tamquam fulcum quemdam per arenam, extra celulam iuuenis, digito suo ducens, præcepit in nomine Domini, ne audeant dæmones statutum transgredi limitem: & ita verbi eius virtute adolescens permanit de reliquo securus.

Ferebatur de eo, quod & ipse adolescens in eremo positus, cælestes sapè percepisset cibos, & fratribus ad se venientibus, cūm nihil habuisset quod apponere, affuisse quemdam adolescentem, panes ei & quā erant necessaria deferentem, eaque cūm ante speluncam eius deposuisset, vltra nusquam comparuisse; dixisse vero eum ad fratres: Benedicamus Dominum, qui præparauit nobis mensam in deserto.

Hæc, & alia plurima de sanctorum patrum vitâ & conuersationibus enarrans nobis pater Copres, & cum omni affectu instruens; post ædificationem vero sermōnum, introducit nos in hortulum suum, ostendit nobis arbores palmarum, aliorum, que pomorum, quas ipse plantauerat, & dicebat: Hæc me in eremo plantare rusticorum fides admonuit. Vt enim vidi eos tantam fidem habere, vt arenam sub nostris vestigijs colligentes, per agros suos spargerent, & terram sterilem ad totius fecunditatis verterent vbertatem; pudor inquam est, si nos inferiores his inueniamur in fide, quorum fides per nos consignata est Deo.

D E 28 E L I A.

CAP. XII.

VIDIMVS & alium senem venerabilem, Eliam nomine, in finibus ciuitatis Antinoo, quā est metropolis Thebaidis, Pallad. cap. 51. & dealio Eliac. III. centum

Crocodilo
vectore flu-
ment trans-
mutat.Solo verbo
noxium
crocodilum
permitt.Cogita-
tiones fratru-
& tanta-
nes occul-
tas diuini
tus nouit
& delegit.Futura
praudet.Dæmoni-
bus ne iſ-
niorem fra-
trem ten-
tent, limi-
tes figit.junior fra-
ter sapè ca-
lestes per-
cepit cibos.Finis rela-
tionis Co-
preat.

Elias 110. centum ferè iam & decem (vt dicebatur) annorum, super quem dicebant, quod vere spiritus Eliæ in eo requieuisse. Multa enim de eo & magnifica referebantur. Septuaginta namque annos in solitudine vastissimâ eum transegisse perhibebant; cuius deserti horrorem terroremque nullus sermo dignè poterit exponere. Illic ergo sedebat senior totâ hac ætate, humanæ habitationis nesciens loca. Semita autem erat angusta & scrupea, quæ ad eum ducebatur, quæ vix inueniri à cōmeantibus posset. Locus verò ipse in quo sedebat, spelunca erat terribilis quædam, & intuentibus plurimum horroris incutiens. Ipse autem trementibus iam membris præ maturâ quatietebatur ætate. Incessabiliter tamen per singulos dies signa faciebat, & aduenientes ad se quacumque incommoditate constrictos, omnimodis resolutebat. Cuncti verò patres confirmabant, quod nullus omnino menisset quando hic secessisset ad eremum. Cibus ei erat panis exiguis, & paucissimæ oliuæ, usque ad ultimam senectutem. Nam in iuuentute septimanas frequenter ieunasse perhibebatur.

Infirmos
fanat.Integrâ
hebdomade
ieiunat.

CAP. XIII.

Pallad.
cap. 74.Pithyron
sancti An-
tonij disci-
palus.Clarus
discretionis
spirituum.Qui damo-
nes expel-
lendi, docet.

INTEREA redeentes ex Thebaide, vidimus montem quedam præruptum fluuiio imminentem, elatione minacis saxi, aspectu etiam ipso terribilem, in quo erant per ipsa præcipitia speluncæ difficilis ascensus. In his monachorum plurimi commanebant, quorum pater erat nomine Pithyron. Hic & ex discipulis beati Antonij fuit, & post illius obitum cum sancto habitauerat Ammone. Post huius quoque abscessum in hoc se constituerat monte: sed & tanta in eo erat virtutum copia, tantaque gratia sanitatum, & potestas aduersus dæmones, ut duorum merito summorum virorum, solus hereditatem consecutus duplē videretur. Hic ergo multos monitis ædificans, multaque doctrinâ instruens, præcipue tamen de discretione spirituum nos docebat dicens, esse quosdam dæmones, qui certis quibusq; vitiis obsequantur, quiq; cum affectus animæ passibiliter & vitiis viderint moueri, conuertunt eos ad omne facinus malum. Si quis ergo est, qui vult dæmonibus dominari, prius vitiis suis & passionibus dominetur. Quodcumque enim vitium propriæ passionis abieceris, huius vitiij dæmonem poteris etiam de obfessis corporibus effugare. Et ideo conandum est paulatim propria vicia superare, ut possimus etiam dæmones superare, qui huiusmodi vitiis obsequuntur. Hic secundò

reficiebatur in septimanâ, puliculas accipiens ex farinâ, nec poterat iam accipere pulicula aliam escam, neque ætate neque consuetudine permittente.

DE PATRE 3º EVLOGIO.

CAP. XIV.

VIDIMVS & alium sanctum patrem, Pallad. Eulogium nomine, qui in offerendis c. 75. & de Sacramētis tantum gratiæ accepérat à Dominō, vt vniuscuiusque accendentium ad altare Dei merita culpasque cognosceret. Acciden-tium ad altare Dei Denique ex monachis quosdam volentes merita cul-accedere ad Communionem, retinebat di-pasq; cog-cens: Quomodo ausi estis accedere ad gius. Sacra menta diuina, cùm mens vestra & Simile est propositum sit in malo? Denique aiebat: in Pelag. Tu hac nocte habuisti cogitationes libell. 18. fornicandi. Tu verò dixisti in corde tuo: Nihil voc. 20. de interest siue iustus ad Sacra menta, siue pec- Paulo Sim- plice. cator accedat. Et alius dubitationem habuit Peccatorū in corde suo, dicens: Quid enim me sanctifi- cogitatio-nes diuini- care Communio potest? Hos ergo singulos tuis nonis. remouebat à communione Sacramenti, & dicebat eis: Secedite paululum & agite peccnitentiam, ut purificati per satisfactionem & lacrymas, digni habeamini communio-ne Christi.

DE 31 APELLEN PRESBYT.

CAP. XV.

ET IOANNE.

VIDIMVS & alium presbyterum in vi- Pallad. cinâ regione nomine Apellen, virum c. 60. & 61. iustum. Hic faber erat ferri, & quæ ne- Apellen fa- cessaria erant fratribus operabatur. Quo- ber ferrari- dam autem tempore, cùm ad fabrilia opera rius. vigilaret in silentio noctis, conuersus diabolus in formam mulieris speciosæ, venit ad eum tamquam aliquid operis ei deferens. Tum ille arreptum manu nudâ de fornace ferrum candens, in faciem eius iniecit. At illa clamans & vulnus aufugit, ita ut omnes fratres, qui in circuitu commanebant, vulnu- latum eius fugientis audirent; & ex eo iam inde inno- vir ille in ysu habuit, ferrum candens manu xi nudâ manu fer- rata. venissemus, & humanissimè nos suscepisset, rura can- poscebamus ab eo, ut nobis vel de suis ge- dens tra- ffectis, vel de eorum quos præciuos in con- uersatione sanctâ sciret, virtutibus loquere- tur. Tunc ille:

Est, inquit, in hac eremo vicinâ frater quidam nomine Ioannes, ætate prouectus, vîta & moribus, atque abstinentiâ cunctos præcellens. Hic primùm cùm accessisset ad eremum, tribus continuis annis, sub cuius- Ioannes fiduciâ dam saxi rupe stans, semper orauit, ita ut stans. numquam omnino refederit, neque iacuerit. Somni autem tantum caperet, quantum stans capere potuit. Cibum verè num- quam

Solā Eu-
charistiā,
die Domi-
nicā sum-
ptā, viuit.

quam sumpserat nisi die Dominicā. Pre-
sbyter enim tunc veniebat ad eum, & offre-
bat pro eo sacrificium, idque ei solum Sa-
cramentum erat & victus.

Huic quodam die satanas subripere vo-
lens, transfigurauit se in presbyterum, qui
venire ad eum solebat, & praeueniens ho-
ram solitam, simulabat se Sacramentorum
gratiā venisse. At ille vigilanter intelligens
diaboli fraudem, cum indignatione qua-
dam ita ait ad eum: O omnis doli omnisq;
fraudis pater, inimice omnis iustitiae, nō de-
sinis seducendo animas Christianas, sed &
ausus es etiam ad ipsa te immergere terrifi-
ca & sacrosancta mysteria. At ille respon-
dit ei: Putaui, inquit, quod possim te lucri-
facere: sic enim & alium quemdam ex ve-
stris decepi, ita vt & mente excederet, &
perderet sensum. Quem cūm credentem
mihi insanum reddidisse, tot iusti orantes
pro eo, vix eum & in loco & sanitati resti-
tuere potuerunt. Et hæc cūm dixisset dæ-
mon, aufigit ab eo.

Satana
presbyte-
rum simu-
lanti resi-
fit.

Pedes lon-
gæ statione
disrupti.

Sanator ab
Angelo, &
scientiā di-
uina re-
pleteur.

Iumento-
rum cingu-
latescit.

Claudius
cingulo
tacto sa-
natur.

Sanantur
egri pane
eo bene-
dicto.

Erat autem supradictus vir persistens in
opere cœpto, atque in oratione perdurans.
Pedes verò eius, ex eo quod multo tempore
immobiles fuerant, disrupti pebantur, ita vt
fanies ex eis proflueret. Tres autem cūm
complerentur anni, affuit angelus Domi-
ni, & ait ad eum: Dominus Iesus Christus,
& Spiritus sanctus suscepit orationes tuas,
& corporis tui cicatrices sanat, & cælestis
cibi, id est, verbi & scientiæ suæ tibi abun-
dantium donat. Et contingens os eius ac
pedes, & ab ulceribus eum sanum reddidit,
& repletum scientiæ & doctrinæ gratiā, cibi
famem sentire non fecit. Iubet autem
transire eum ad alia loca, & eremum cir-
cumeuntem visitare etiam alios fratres, &
ædificare eos in verbo & doctrinâ Domini.
Dominicâ autem die ad eumdem semper
reuertebatur locum, simili modo Sacra-
mentorum gratiā, reliquis verò diebus et
iam opus manuum faciebat & operabatur,
iumentorum cingula ex palmarum foliis
texens, vt in illis locis haberi moris est.

Quodam verò tempore claudus aliquis
ire ad ipsum voluit, vt ab eo curaretur.
Contigit autem vt animal, quod ascensurus
erat, cingulum manibus hominis Dei fa-
ctum haberet. Cūm ergo imponeretur su-
primentum, statim vt contigerunt pedes
eius illud cingulum, sanus effectus est. Sed
& quibuscumque ægris benedictum pa-
nem misit, statim vt ex eo perceperunt, sa-
nati sunt. Et alias multas virtutes & sanita-
tes per eum Dominus impleuit.

Habuit autem & hanc gratiā super om-
nes patres & ceteros homines, vt vniuersu-

iusque fratum de vicinis monasteriis con-
ueratio ei reuelaretur, ita vt scriberet ad
patres ipsorum, & commoneret quod illi
& illi segniter agerent, nec rectum in timo-
re Dei propositum gerunt: illi verò & illi
in fide & animi virtute proficiunt. Sed & ad
ipsos fratres scribebat, aliis quidem quod
multum tardiosi essent erga fratres, & pusil-
lo animo erga patientiam, aliis verò quod
bene, constanter, & sollicitè agerent, &
sufficienter consolarentur fratres. Et quid
huic meriti pro virtutibus, quid verò illi
coreptionis immineret à Domino pro ig-
nauia prædicabat, & ita eorum qui absentes
erant, actus & causas, ac merita, vel neglig-
gentiam describebat, vt audientes hi de
quibus dicebatur, conscientiâ conuicti ne-
gare non possent.

Docebat autem omnes, vt à visibilibus
& corporeis rebus animos ad inuisibilia &
incorporea transferrent. Tempus enim,
inquit, est, vt ad huiusmodi studia transe-
amus: neque enim semper pueri, & semper
infantes esse debemus, sed aliquando iam
ad spiritalia & altiora concendere, & vi-
rorum sensus capere, atque ad perfectio-
rem subire intelligentiam, vt possimus vir-
tutibus animi enitescere. Sed & multa alia
de hoc viro sanctus homo Dei Apelles nar-
ratione nobis fidelissimâ commendauit,
quæ cuncta conscribere & longum vide-
tur, & pro magnitudine sui, nonnullis au-
dientium vix credibile.

DE 32 PAPHNVTIO.

CAP. XVI.

VIDIMVS & monasteriū sancti Paphnu-
tij hominis Dei, qui nominatisimius Pallad.
in illis locis anachoretæ, & ultimus ha-
bitator fuerat deserti in regionibus Hera-
cleos, splendidæ apud Thebaïdam vrbis. cap. 62.

De hoc ergo fidelissimâ patrum narra-
tione comperimus, quod cūm fuisset vitæ Pallad.
angelice, quodam tempore orauerit Deum cap. 63.
vt sibi ostenderet, cui sanctorum similis ha-
beretur. Assistens verò Angelus respondit
ei, quod similis esset symphoniaco cuidam,
qui in vico illo cantandi arte victimum quæ-
reret. Tunc ille obstupefactus nouitate re-
sponsi, cum omni properatione pergens ad
vicum, perquirit hominem. Et cūm inuenis-
set, studiosissimè percontatur ab eo, quid-
nam sancti & religiosi operis gestum sit ei,
omnesque actus eius curiosius discutit. At
ille respondit quod res erat, se esse indignis-
simæ vitæ hominem peccatorem, atque
ante non multum temporis, ex latrone ad
istud quod nunc exercere videretur, fœ-
dum artificium deuolutum. Paphnutius eo
magis instabat, requirens si quid ei forte vel

Paphnu-
tius orat
ut reuele-
tur ei, cui
sit simili.